
ii-_-J_

Città di Modica

DELIBERAZIONE
Della

GIUNTA COMUNALE

N.J9      del,¥.6FE8   2025
1-

OGGETTO:   VARIAZIONE  D'URGENZA  AL   BILANCIO   DI  PREVISIONE  FINANZIARIO
ESERCIZIO 2025 (ARTT.175, COMMA 4 E 250 COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000).
CONTRIBUTI  PROGETTI  GAL  TERRA  BAROCCA:  "MOVE  IN  BAROCCO",  "Car  Sharing
MODICA CONDIVISA" E "Arredo ubano MODICA DIGITALE"

£ei#o=:u#¥em°e=st#
|     Presente Assente

L'anno  duemilaventicinque  il  giomo S`E-'

nel  Palazzo  di  Città e  nella  stanza del  Sindaco,  in  seguito
Giunta Comunale, alla quale risultmo presenti:

Monisteri Caschetto Maria Sindaco <
Belluardo Giorgio Vice Sindaco X
Viola Rosario Assessore

x(

| Facello chiara
Assessore

J<

( Antoci Agatino Assessore X
1 Drago Antonio

Assessore x
Vindigni Delia Assessore X
Camizzaro Samuele Assessore *

Partecipa  il   Segretario   Generale,   Dott.ssa  Giuseppa   Silvana  Puglisi   con   fùnzioni   consultive,
referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione,  ai  sensi  dell'art.97,  comma  4,   lett.   a)  del  d.   Lgs.
n.267/2000.

Assunta la presidenza, il  Sindaco, Maria Monisteri Caschetto, constatata la legalità dell'adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all'esame della proposta di deliberazione in
oggetto, in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.



prot.n.   /j
L-io  FEB   2iz5

del E-

IL DIRIGENTE DEL I SETTORE -AFFARI GENERALI

Premesso  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  1  del  30/01/2025,  esecutiva ai  sensi  di
legge, è stato dichiarato i[ dissesto fmanziario del Comune di Modica;

Dato atto che durante la procedura di risanamento l'ente è tenuto ad operare, in materia di gestione
di bilancio, secondo i dettami dell'art. 250, c. 2 del TUEL;

Richiamato  l'Avviso  Pubblico  relativo  agli  interventi  previsti  nell'ambito  della  Sottomisua  19.2
del   Programma Sviluppo Ruale   (PSR) Regione Sicilia 2014 -2022, il GAL TERRA BAROCCA
ha azionato il Bando Pubblico, approvato con delibera del C.d.A. del 30.03.2023, per la  "Creazione
di una rete uniforme di piccole strutture su piccola scala per 1'accoglienza turistica dotate di servizi
per  il  turista"   del   P.A.L.   Terra  Barocca  che   attiva  la  sottomisua  7.5   del   P.S.R.   2014-2020"Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastruttue ricreative, infomazioni turistiche e

infiastruttue turistiche su piccola scala" e di cui i beneficiari sono i Comuni (singoli e associati);

Considerato che in tale ambito, questo Ente:
-     con deliberazione della Giunta Comunale n.131  del 22.05.2024, esecutiva, ha deliberato di

partecipare  con  l'intervento   "Move  in  Barocco"  finalizzato   alla  creazione  di  una  rete
uniforme di piccole strutture, su piccola scala per l'accoglienza e servizi per il turista ai fmi
di migliorare la qualità della vita e promuovere la crescita del territorio e con la medesima
Delibera è stato approvato lo schema di ATS in quanto trattasi di progetto presentato come
comune capofila di un progetto da realizzarsi con gli altri comuni del Gal Terra Barocca;

•     con deliberazione della Giunta Comunale n.141  del  31.05.2024, esecutiva, ha deliberato di

partecipare   con   1'intervento   "Car   Sharing   MODICA   CONDIVISA"   finalizzato   alla
creazione  di  una  rete  uniforme  di  piccole  strutture,  su  piccola  scala  per  l'accoglienza  e
servizi  per il  tuista  ai  fini  di  migliorare  la qualità della vita e promuovere  la crescita del
territorio;

•     con deliberazione della Giunta Comunale n.140  del 31.05.2024,  esecutiva, ha deliberato di

partecipare   con   l'intervento   "Arredo   ubano   MODICA   DIGITALE"   finalizzato   alla
creazione  di  una  rete  unifome  di  picco[e  strutture,  su  piccola  scala  per  l'accoglienza  e
servizi  per  il  turista  ai  fini  di  migliorare  la qualità  della vita  e  promuovere  la  crescita del
territorio;

Preso atto che il "GAL Terra Barocca":



-     in merito  alla domanda di  sostegno rilasciata sul  portale  SIAN  con il  n.  44250122601,  con

nota prot. n° 337 del  19.11.2024, ha notificato al Comune, a mezzo pec, nella stessa data del
19.11.2024, il decreto di concessione del Presidente CDA n. 59/2024, concemente le opere e

gli  acquisti  ritenuti  ammissibili,  in confomità al  Bando,  con  il  quale  è  stato  approvato  il
progetto  esecutivo  di  cui  sopra  identificato  dal   CUP:   G86824000000009,  per  la  spesa
complessiva rimodulata in € 342.853,39, comprensiva di IVA al 22% e di spese generali;

i     in merito  alla domanda di  sostegno  rilasciata sul portale  SIAN con  il  n.  44250122585,  con

nota prot. n° 355 del  10.12.2024, ha notificato al Comune, a mezzo pec, nella stessa data del
10.12.2024, il decreto di concessione del Presidente CDA n. 62/2024, concemente le opere e

gli  acquisti  ritenuti  ammissibili,  in  conformità  al  Bando,  con  il  quale  è  stato  approvato  il
progetto  esecutivo  di  cui   sopra  identificato  dal  CUP:   G87C24000010009,  per  la  spesa
complessiva rimodulata in € 344.502,74, comprensiva di IVA al 22% e di spese generali;

•     in merito  alla domanda di  sostegno rilasciata  sul portale  SIAN  con il  n.  44250122593,  con

nota prot. n° 357 del  10.12.2024, ha notificato al Comune, a mezzo pec, nella stessa data del
10.12.2024, il decreto di concessione del Presidente CDA n. 63/2024, concemente le opere e

gli  acquisti  ritenuti  ammissibili,  in  confomità al  Bando,  con  il  quale  è  stato  approvato  il
progetto  esecutivo  di  cui  sopra  identificato  dal  CUP:   G86824000010009,  per  la  spesa
complessiva rimodulata in € 344.188,26, comprensiva di IVA al 22°/o e di spese generali;

Dato atto:
-     il   progetto   denominato   "Car   Sharing   MODICA   CONDIVISA",   è   stato   inserito   nel

Programma  triennale  OO.PP.   e  fomiture  e  servizi,  triennio  2023/2025,  annualità  2024,

giusta Delibera della Giunta Comunale n. 319 del  16 dicembre 2024;
•     il   progetto   denominato   "Arredo   urbano   MODICA   DIGITALE",   è   stato   inserito   nel

Programma  triennale  OO.PP.  e  fomiture  e  servizi,  triemio  2023/2025,  annualità  2024,

giusta Delibera della Giunta Comunale n. 319 del  16 dicembre 2024;

Dato  atto,  altresì,  che  il  progetto  denominato  "Move  in  Barocco",  non  rientra  tra  le  ipotesi  di
inserimento nel Programma triennale OO.PP. e fomitue e servizi, perché sotto soglia;

Richiamati:
•     la Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  43  del  29.11.2024,  esecutiva,  di  variazione  di

bilancio   ai   sensi   dell'art.   175,   c.4,   del  D.   Lgs.   n°   267/2000   e   ss.mm.ii.   riguardante   il

progetto "Car Sharing MODICA CONDIVISA";
•     la  Deteminazione  n.  3150  del  30/12/2024  avente  oggetto  "GAL  Terra  Barocca  -PSR

Sicilia 2014  -2022  Regolamento  (UE)  n.  1305/2013  -Misua  19  "Sostegno  allo  Sviluppo
Locale  di  Tipo  Partecipativo"  LEADER ~ Operazione  19.2  sottomisura 7.5  -Azione  PAl:
"Creazione  di  una  rete  unifome  di  piccole  strutture  su  piccola  scala  per  l'accoglieriza

tuistica dotate  di  servizi  per il  turista"  -Art.179  del  D.  Lgs.  n.  267 del  18  agosto  2000 -
Accertamento   di   entrata   e   impegno   spesa   derivante   dalla   Domanda   di   sostegno   n.
44250122601  -CUAA  00175500883  -Progetto  "Car  Sharing  MODICA  CONDIVISA"  -
CUP:  G86824000000009", con la quale sono state accertate ed impegnate le somme pari ad
€ 342.853,39;

Atteso che alla data del 31/12/2024, il progetto "Car Sharing MODICA CONDIVISA", non è stato
possibile  espletare   le   gare   per  procedere   agli   affidamenti   e   che  pertanto   si   rende  necessario
modificare la succitata determina n.  3150/2024, e procedere ad iscrivere nel bilancio 2025,  incluso
nella redigenda ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato, le relative somme in entrata e spesa per
tale finalità, ai sensi dell'art. 250, c. 2 del TUEL;



Considerato,  altresì.  che  l'art.  3  dei  soprarichiamati  Decreti n.  59/2024,  62/2024 e 63/2024  fissa il
termine ultimo per la chiusua delle attività di progetto al 30/04/2025, come da direttive impartite
dal  Servizio  3,  dell'assessorato  regionale  Agricoltura  con  nota  n.  37384  del  20/02/2024,  e  che
pertanto risulta urgente la correlata variazione di bilancio al fine di consentire l'espletamento degli
atti   di   gara   per   procedere   ai   relativi   affidamenti,   nei   tempi   prescritti,   pena   la   revoca   dei
finanziamenti di che trattasi;

Visto  l'art.  250,  comma  2,  del  TUEL  che  così  dispone:  "per  /e  5z)ese  dz.sp' os/e  dcJ//cJ  /egge  e per

quelle   rela{ive   ai   servizi  locali  indispensabili,   nei   casi  in  cui  nell'ultimo   bilancio   approvato
mancano  del  tutto  gli  stanziamenti  ovvero   gli  stessi  sono  previsti  per  importi  insuffìicienti,   il
C_onsiglio o la Giunta con i poteri del primo salva ratifiica,  individua con deliberazione le spese da
finanziare,  con gli interventi relativi,  motiva nel dettaglio le ragioni per le quali mancanó o sono
insuffìcienti  gli  stanziamenti nell'ultimo bilancio  approva{o  e  determina le fionti di finar&iamen[o.
Sulla base di tali deliberazioni possono essere assunti gli impegni corrispondenti ...",

Considerato che la norma in questione consente il superamento delle dotaziori previste nell'ultimo
bilancio approvato a condizione che siano individuate le fonti di finariziamento;

Visto l'art 5 della L.R. n.13 del  15 giugno 2021  e s.m.i: "Nome in materia di variazioni di bilancio
dei  comuni  in gestione prowisoria o  in  esercizio prowisorio",  il  quale testualmente   recita:  "per
conseguire l'obiettivo  del   pieno  utilizzo  delle risorse  di  derivazione   statale   o   europea   destinate
alla  realizzazione  di  interventi  la  cui  attuazione  è  affidata    agli  enti  locali,  i  comuni  in  sede  di
esercizio prowisorio o di  gestione prowisoria, 1imitatamente alle suddette risorse, sono autorizzati
ad effettuare variazioni di   bilancio   con   delibera   della  giunta,   da ratificarsi a pena di decadenza
da    parte    del    consiglio    ai    sensi  dell'art.   175  del  decreto    legislativo     18    agosto    2000,    n.
267/2000 e successive modificazioni".

Richiamato  l'art.   175  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  e  in  particolare  il  comma  4,  il  quale  prevede  che
l'organo esecutivo può apportare in via d'ugenza variazioni al bilancio di previsione, salvo ratifica
da parte dell'organo consiliare, a pena di decaderiza, entro 60 giomi successivi e, comunque, entro
il 31  dicembre dell'anno in corso;

Considerato  inoltre,  che  ai  sensi  dell'art.   163,  comma  1,  del  D.  Lgs  267/2000,  la  spesa  di  che
trattasi, per l'adeguamento degli  stanziamenti  di entrata ed uscita, rientra tra quelle obbligatorie e
non frazionabili;

Visto  il  prospetto  riportato  in  allegato  sotto  la  lettera  a)  contenente  1'elenco  delle  variazioni  in
entrata  e   spesa  di   competenza  e  di   cassa  da  apportare   al   bilancio   di  previsione   finanziario
dell'esercizio 2025 della redigenda ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato;

Dato atto del pemanere degli equilibri di bilancio;

Ritenuto  pertanto  di  avvalersi  del  potere  surrogatorio  riconosciuto  all'organo  esecutivo  dall'art.
175,  comma  4,  del  G.Lgs.  n.  267/2000  e  di  apportare,  in  via d'urgenza,  al  bilancio  di  previsione
dell'esercizio le variazioni di cui all'allegato prospetto;

Visti:
-        ilD.Lgs.n.267/2000;
-        laL.R.n.48/1991;
-       l'art.12, comma2,dellaL.R. 44/91
-       1o statutocomunale;
-       il vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi;

PROPONE



1.    di  apportare,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  al  bilancio  di  previsione  finanziario
dell'esercizio 2025  della redigenda ipotesi di bilancio  stabilmente riequilibrato,  le variazioni  di
competenza e di cassa, ai sensi dell'art.175, commi  1, 2 e 4, e dell'art. 250, comma 2 del D.Lgs.
n. 267/2000, come analiticamente indicate nell'allegato a);

2.    di   dare   atto   del   pemanere   degli   equilibri   di   bilancio,   sulla   base   dei   principi   dettati
dall'ordinamento  finanziario  e  contabile  e  in  particolare  dagli  artt.   162,  comma  6  e  193  del
D.Lgs. n. 267/2000;

3.   di sottoporre il presente prowedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di
60 giomi e, comunque, entro il 31  dicembre dell'anno in corso, ai sensi dell'art.175, comma 4,
D.Lgs. n.  267/2000, previa acquisizione del parere del Collegio dei Revisori dei Contig ai sensi
dell'art.  239,  c.  1,  lett.  8  del  TUEL,  data  l'ugenza  del  presente  atto  (Ris.  Min.  Intemo,  Dir.
Centr. Fin. Loc.13  luglio  1995, n. 4356);

4.    di demandare  al  Dirigente  del  11  Settore  -  Finanziario  e  Tributi  ed  al  Dirigente  del  I  Settore -
Affri   Generali,   ognuno   per   le   rispettive   competenze,   tutti   gli   adempimenti   conseguenti
l'adozione del presente atto;

5.    di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell'art. 250,
comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000

6.   di   dichiarare   la   presente   deliberazione   immediatamente   eseguibile,   mediante   successiva
votazione unanime, attesa l'urgenza di prowedere in merito nell'interesse del['Ente.



Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi de[l'art.  1,
comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art.12 L.R. n.30/2000.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata  la proposta  di  deliberazione  di  pari  oggetto,  inserita nel  presente  verbale  per  fame
parte integrante e sostanziale;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli
>   del Responsabile proponente in ordine alla regolarità tecnica
>     del Responsabile del settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile

ai sensi dell'art.1, comma 1, lett. i, della L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art.12
L.R. n.30/2000;

Ritenuto di dover prowedere in merito;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 48/1991  e successive modifiche ed integrazioni;

Visto 1'art.12 della L.R. n.  44/1991;

Ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge

DELIBERA

1.    Di approvare e far propria la proposta di deliberazione di pari oggetto richiamata in premessa,
che si allega alla presente deliberazione per fame parte integrante e sostanziale;

2.    Di dichiarare il presente atto, in quanto urgente per le ragioni infra riportate, immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art.12, comma 2, della L.R. n. 44/91.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

11   sottoscritto,   Responsabile   del   procedimento   di   pubblicazione,   ATTESTA   che   copia  della

#£odm:he¥=:àfiLffid]'r*FTmT&°nTà¥#:d±¥=+£%
pubblicazioni al n.

Modica li                                                                                                    L'addetto della pubblicazione

11    sottoscritto    Segretario    CERTIFICA,    su   conforme   attestazione    del    Responsabile    della

pubblicazione, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune
per  15 giomi consecutivi, dal
www.comune.modica.rg.it

Modica li

al                                      sul sito istituzionale delL'Ente:

11 Segretario Generale

Per copia confome all'originale ad uso amministrativo
Modica, 1i

11 Segretario Generale



m;.?!i

j

i£

i

i

i

ir

i
=

=

!
É

ii

a

:ìì:;

§

i
!


